
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

D’ALESSANDRO - VOCINO 
Via Dei Sanniti, 12– 71015 SAN NICANDRO GARGANICO (FG) 

TEL. 0882/473974 
Cod. Mecc. FGIC87900R – C.F. 93071610716 

e-mail: fgic87900r@istruzione.it / fgic87900r@pec.istruzione.it 
 

Alle alunne e agli Alunni, ai Genitori 
Al personale Docente 

Al personale Ata 
 

Albo 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. Priorità 
01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – CUP J54D25000320007 - 
Assunzione a bilancio. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il progetto 
denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, 
garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole 
del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO che gli interventi dell’Agenda Sud sono finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 
opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. L’obiettivo è combattere la dispersione scolastica 
fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno. Il piano prevede lo svolgimento delle 
attività in due annualità ed è finanziato in parte a valere sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 (di 
seguito, PN Scuola 2021-2027); 

VISTO l’avviso prot. 9507 del 22/01/2025 recante Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – “Agenda SUD”. Avviso di adesione per la seconda annualità; 

VISTA l’autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI. n. 57235 del 15/04/205 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027, assunta con prot. n. 188 del 11/01/2026; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 

DECRETA 

1. è formalmente assunto a bilancio, Programma Annuale - e.f. 2026, il finanziamento come da tabelle 
di seguito riportate: 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo autorizzato progetto 

ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 € 69.906.,00 
 

Sotto-
azione Progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Alla scoperta della lingua italiana n. 1 € 5.448,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Alla scoperta della lingua italiana n. 2 € 5.448,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Alla scoperta della lingua italiana n. 3 € 5.448,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Alla scoperta della lingua italiana n. 4 € 5.448,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Alla scoperta della lingua italiana n. 5 € 5.448,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Alla scoperta della lingua italiana n. 6 € 5.448,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Giocando con la matematica n. 1 € 5.295,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Giocando con la matematica n. 2 € 5.295,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Giocando con la matematica n. 3 € 5.295,00 





 

Sotto-
azione Progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Giocando con la matematica n. 4 € 5.295,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Giocando con la matematica n. 5 € 5.295,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 Giocando con la matematica n. 6 € 5.295,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-219 More English n. 1 € 5.448,00 

2. La DSGA provvederà ai seguenti atti: 

a) Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), 
istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal 
decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche. 

b) Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei 
Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la specifica 
voce di destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-BA-2025-27 – Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 
FSE+, “Agenda SUD” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato 
nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio 
decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

c) Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 
del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività 
di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

d) Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN “Scuola e competenze” 
2021-2027 sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi 
finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di 
amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, 
comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Particolare attenzione dovrà 
essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno 
essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 
129/2018 – art. 40, comma 3). 

3. Ai sensi dell’art. 10 comma 5, del D.I. 28/08/2018 n. 129, copia del presente decreto viene inviata al 
Consiglio d’Istituto per conoscenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco G. DONATACCIO 

Firmato digitalmente 


	Alle alunne e agli Alunni, ai Genitori
	Al personale Docente
	Al personale Ata
	Albo
	OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di c...

		2026-01-12T11:44:00+0000
	Francesco Giuseppe Donataccio




